

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวม
31 ธันวาคม 2555

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงิน และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิผลของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดง
ความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงานและ
กระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และ
บริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควร
ในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สุมาลี ธีรารัตน์ชาติ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3970

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ที แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 20 กุมภาพันธ์ 2556

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	6,034,143,584	1,260,730,653	5,940,595,542
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7	1,335,000,025	1,126,061,134	1,333,162,524
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่และคอกเบี้ยค้างรับ				
จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8	-	-	664,623
สินค้าคงเหลือ	9	233,750,762	265,739,534	224,785,095
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		52,359,335	48,621,170	50,242,508
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		14,449,235	3,134,079	12,510,251
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		7,669,702,941	2,704,286,570	7,561,295,920
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10	-	-	1,092,245,887
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11	237,744,698	4,251,254,988	7,109,760
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	12	1,700,000	1,900,000	1,700,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	13	7,683,003,847	6,241,553,191	6,666,243,186
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14	235,973,324	256,204,360	253,588,714
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		33,629,170	17,347,530	33,619,171
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		8,192,051,039	10,768,260,069	8,054,506,718
รวมสินทรัพย์		15,861,753,980	13,472,546,639	15,615,802,638

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2555	2554	2555	2554	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	15	799,949,180	602,684,350	795,374,606	600,876,425
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย		502,738,211	452,054,931	498,244,832	448,591,363
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		394,061,036	269,107,115	388,595,256	267,667,696
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		372,558,595	124,932,284	368,903,770	122,954,657
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		68,314,929	57,208,049	55,386,350	50,242,326
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,137,621,951	1,505,986,729	2,106,504,814	1,490,332,467
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หุ้นกู้ระยะยาว	16	4,960,466,455	4,954,926,250	4,960,466,455	4,954,926,250
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	17	376,129,519	277,760,646	374,209,377	272,952,698
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		5,336,595,974	5,232,686,896	5,334,675,832	5,227,878,948
รวมหนี้สิน		7,474,217,925	6,738,673,625	7,441,180,646	6,718,211,415
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 921,043,709 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					
(2554: หุ้นสามัญ 921,034,085 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)		921,043,709	921,034,085	921,043,709	921,034,085
หุ้นบุริมสิทธิ 1,658,976 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					
(2554: หุ้นบุริมสิทธิ 1,668,600 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)		1,658,976	1,668,600	1,658,976	1,668,600
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 728,393,246 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					
(2554: หุ้นสามัญ 728,383,622 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)		728,393,246	728,383,622	728,393,246	728,383,622
หุ้นบุริมสิทธิ 1,658,976 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					
(2554: หุ้นบุริมสิทธิ 1,668,600 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)		1,658,976	1,668,600	1,658,976	1,668,600
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		285,568,300	285,568,300	285,568,300	285,568,300
หุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน	18	550,000,000	550,000,000	550,000,000	550,000,000
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	20	92,275,000	92,275,000	92,275,000	92,275,000
ยังไม่ได้จัดสรร		6,485,334,601	5,022,547,144	6,516,726,470	4,854,776,486
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		244,305,932	51,297,471	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		8,387,536,055	6,731,740,137	8,174,621,992	6,512,672,008
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		-	2,132,877	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		8,387,536,055	6,733,873,014	8,174,621,992	6,512,672,008
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		15,861,753,980	13,472,546,639	15,615,802,638	13,230,883,423
		-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2555	2554	2555	2554	
รายได้					
รายได้จากกิจการ โรงพยาบาล	8	12,856,204,690	11,014,830,038	12,684,103,764	10,870,351,440
รายได้ค่าเช่า	8	126,338,878	120,815,889	129,683,673	125,624,932
ดอกเบี้ยรับ	8	98,368,625	29,836,266	96,618,716	30,063,965
กำไรจากการขายเงินลงทุน	10.3, 11.3	789,826,508	280,382	919,255,265	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		69,508,841	45,199,314	69,629,812	44,821,826
เงินปันผลรับ	10, 11.4	-	-	49,874,880	87,451,240
รายได้อื่น	8	101,389,463	95,259,342	92,426,496	87,937,180
รวมรายได้		14,041,637,005	11,306,221,231	14,041,592,606	11,246,250,583
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนกิจการ โรงพยาบาล	8	8,232,117,400	7,070,240,648	8,138,353,085	6,999,675,221
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	8	2,304,836,953	2,035,056,424	2,245,354,454	1,968,915,703
ขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	-	49,999,970	-
ขาดทุน (กำไร) จากการลดทุนของบริษัทย่อย	10.1	-	-	1,071,691	(33,001,899)
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	10.3	-	-	-	831,477
ขาดทุนจากการลดทุนของบริษัทร่วม	11.2	-	-	7,254,775	24,703,747
รวมค่าใช้จ่าย		10,536,954,353	9,105,297,072	10,442,033,975	8,961,124,249
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		3,504,682,652	2,200,924,159	3,599,558,631	2,285,126,334
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	11.4	93,343,456	82,683,706	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		3,598,026,108	2,283,607,865	3,599,558,631	2,285,126,334
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	8	(240,750,343)	(189,427,117)	(240,750,341)	(190,193,125)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		3,357,275,765	2,094,180,748	3,358,808,290	2,094,933,209
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	22	(689,824,893)	(506,146,055)	(683,114,924)	(503,486,736)
กำไรสำหรับปี		2,667,450,872	1,588,034,693	2,675,693,366	1,591,446,473
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		2,666,731,346	1,588,031,706	2,675,693,366	1,591,446,473
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯ		719,526	2,987	-	-
		2,667,450,872	1,588,034,693		
กำไรต่อหุ้น					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	23				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		3.66	2.18	3.67	2.18
กำไรต่อหุ้นปรับลด	23				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		3.07	1.83	3.08	1.83

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
กำไรสำหรับปี	2,667,450,872	1,588,034,693	2,675,693,366	1,591,446,473
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	346,903	75,898,296	-	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(66,283,745)	-	(68,744,796)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(65,936,842)	75,898,296	(68,744,796)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	2,601,514,030	1,663,932,989	2,606,948,570	1,591,446,473
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	2,600,794,504	1,663,930,002	2,606,948,570	1,591,446,473
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	719,526	2,987	-	-
	2,601,514,030	1,663,932,989	2,606,948,570	1,591,446,473

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	3,357,275,765	2,094,180,748	3,358,808,290	2,094,933,209
ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน:				
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	709,080,399	647,807,808	707,048,927	646,168,781
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	593,552	-	593,552	-
หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	15,108,263	19,603,321	21,641,917	14,678,764
ขาดทุนจากการขายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์	11,747,739	6,542,626	11,887,926	6,572,466
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	32,085,128	9,026,331	32,511,883	8,166,814
ขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	49,999,970	-
ขาดทุน (กำไร) จากการลงทุนของบริษัทย่อย	-	-	1,071,691	(33,001,899)
ขาดทุนจากการลงทุนของบริษัทร่วม	-	-	7,254,775	24,703,747
ขาดทุน (กำไร) จากการขายเงินลงทุน	(789,826,508)	(280,382)	(919,255,265)	831,477
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(93,343,456)	(82,683,706)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(98,368,625)	(29,836,266)	(96,618,716)	(30,063,965)
เงินปันผลรับ	-	-	(49,874,880)	(87,451,240)
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นผู้เป็นดอกเบี้ยจ่าย	5,540,205	-	5,540,205	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	235,210,137	189,427,117	235,210,136	190,193,125
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	3,385,102,599	2,853,787,597	3,365,820,411	2,835,731,279
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(224,047,154)	(187,296,430)	(229,344,528)	(183,846,467)
สินค้าคงเหลือ	31,988,772	(48,037,559)	33,917,629	(49,903,490)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(3,738,165)	400,597	(3,849,703)	263,571
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(11,315,156)	(771,479)	(8,531,116)	(2,754,229)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(16,281,640)	280,775	(15,746,913)	292,485
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	118,296,949	(15,211,546)	115,530,300	(8,635,822)
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย	50,683,280	46,611,269	49,653,469	53,526,058
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	124,953,921	44,167,695	120,927,560	44,302,080
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	11,106,880	868,205	5,144,024	2,518,131
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,466,750,286	2,694,799,124	3,433,521,133	2,691,493,596
จ่ายภาษีเงินได้	(442,198,582)	(633,592,794)	(437,165,811)	(627,238,060)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,024,551,704	2,061,206,330	2,996,355,322	2,064,255,536

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	-	-	18,600,000
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(1,045,034,091)	-	(1,045,034,091)	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(3,562,938,159)	-	(3,592,938,159)
เงินปันผลรับ	49,874,880	57,148,300	49,874,880	87,451,240
รับเงินคืนทุนจากการลดทุนของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	361,738,178	612,646,855	363,140,521	669,366,063
เงินรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,529,928	2,757,485	1,529,928	2,757,485
เงินรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	4,481,563,202	-	4,481,563,203	-
เงินรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	200,000	-	-	-
เงินจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และจ่ายชำระ เจ้าหนี้งานก่อสร้างและอุปกรณ์การแพทย์	(982,396,610)	(1,071,083,766)	(976,867,901)	(1,092,251,532)
เงินจ่ายซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(37,275,985)	(18,821,824)	(37,210,005)	(18,713,952)
เงินรับจากการขายอุปกรณ์	3,957,505	5,083,390	3,817,318	5,053,551
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อยลดลง ณ วันที่ขาย ดอกเบี้ยรับ	(1,526,763)	-	-	-
	98,368,625	29,836,266	96,618,716	30,076,661
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	2,930,998,869	(3,945,371,453)	2,937,432,569	(3,890,598,643)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสุทธิ	-	(100,000,000)	-	(100,000,000)
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	(81,000,000)
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	(1,430,000,000)	-	(1,430,000,000)
เงินรับสุทธิจากการออกจำหน่ายหุ้นกู้	-	4,954,926,250	-	4,954,926,250
จ่ายดอกเบี้ย	(235,210,137)	(182,184,740)	(235,210,136)	(182,950,747)
เงินปันผลจ่าย	(911,749,589)	(692,672,408)	(911,749,589)	(692,672,408)
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน	(32,500,000)	(32,500,000)	(32,500,000)	(32,500,000)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(1,179,459,726)	2,517,569,102	(1,179,459,725)	2,435,803,095
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	174,487	(165,509)	-	-
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย				
ลดลงเนื่องจากการลดทุนของบริษัทย่อย	(1,347,456)	-	-	-
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย				
ลดลงเนื่องจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(1,504,947)	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	4,773,412,931	633,238,470	4,754,328,166	609,459,988
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	1,260,730,653	627,492,183	1,186,267,376	576,807,388
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	6,034,143,584	1,260,730,653	5,940,595,542	1,186,267,376
	-	-	-	-
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
รายการปรับปรุงสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของ พนักงานกับกำไรสะสมต้นงวด	-	275,589,400	-	264,785,884

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	หุ้นกู้แปลงสภาพ ที่ถือเป็น	กำไรสะสม		
	หุ้นสามัญ	หุ้นบุริมสิทธิ		ตราสารทุน	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	728,337,322	1,714,900	285,568,300	550,000,000	92,275,000	3,989,366,919	5,647,262,441
แปลงหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญ (หมายเหตุ19)	46,300	(46,300)	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 26)	-	-	-	-	-	(693,536,906)	(693,536,906)
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพ ที่ถือเป็นตราสารทุน (หมายเหตุ 18)	-	-	-	-	-	(32,500,000)	(32,500,000)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	1,591,446,473	1,591,446,473
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	728,383,622	1,668,600	285,568,300	550,000,000	92,275,000	4,854,776,486	6,512,672,008
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	728,383,622	1,668,600	285,568,300	550,000,000	92,275,000	4,854,776,486	6,512,672,008
แปลงหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญ (หมายเหตุ19)	9,624	(9,624)	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 26)	-	-	-	-	-	(912,498,586)	(912,498,586)
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพ ที่ถือเป็นตราสารทุน (หมายเหตุ 18)	-	-	-	-	-	(32,500,000)	(32,500,000)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	2,606,948,570	2,606,948,570
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	728,393,246	1,658,976	285,568,300	550,000,000	92,275,000	6,516,726,470	8,174,621,992
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมี
ภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือ กิจการโรงพยาบาล การลงทุนในบริษัทอื่นและ
ให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนอยู่ที่ 33 ซอย 3 (นานาเหนือ) ถนนสุขุมวิท
แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547
โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่
28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับ
ภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการ
บัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด
(มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”)
ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2555	2554
บริษัท เอบีเอสพีซี กรุ๊ป จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท บำรุงราษฎร์ เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด”) (ABSPC)	หยุดดำเนินงาน ชั่วคราว	ไทย	-	51
บริษัท ไวทัลไลฟ์ จำกัด (VTL)	ศูนย์ดูแลสุขภาพ	ไทย	100	100
บริษัท เอเชีย โกลเบิล เฮลท์ จำกัด (AGH)	ลงทุนในธุรกิจ การแพทย์	ฮ่องกง	100	100
บริษัท เอเชีย โกลเบิล รีเสิร์ช จำกัด (AGR)	ให้บริการด้านวิจัย และขายวัคซีน	ไทย	100	100
บริษัท รีนมงคล จำกัด (RM)	ถือครองและให้เช่า อสังหาริมทรัพย์	ไทย	100	-

- ข) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
 - ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
 - ง) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 - จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
 - ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ โดยแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม
- 2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

4. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

มาตรฐานการบัญชี

- | | |
|----------------------------|---|
| ฉบับที่ 12 | ภาษีเงินได้ |
| ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552) | การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล |
| ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) | ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ |

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- | | |
|-----------|------------------|
| ฉบับที่ 8 | ส่วนงานดำเนินงาน |
|-----------|------------------|

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 21	ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาที่ดินราคาใหม่
ฉบับที่ 25	ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีข้างต้นจะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างของมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างเกณฑ์ทางบัญชีและภาษีอากร เพื่อรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ คาดว่าการนำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาใช้ จะมีผลทำให้กำไรสะสมที่ยกมาต้นปี 2556 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเพิ่มขึ้นประมาณ 123.0 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: ประมาณ 122.6 ล้านบาท)

นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 30/2555 - 34/2555 ซึ่งลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 17 มกราคม 2556 ให้ใช้แนวปฏิบัติทางบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชี ดังต่อไปนี้

	วันที่มีผลบังคับใช้	
แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการ โอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน	1 มกราคม 2556	
การตีความมาตรฐานการบัญชี		
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	1 มกราคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่าแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการ โอนและการรับ โอนสินทรัพย์ทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 12 และ การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ ส่วนการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในปีที่เริ่มใช้ ซึ่งยังไม่สามารถสรุปผลได้ในขณะนี้

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

- ก) รายได้จากประกอบกิจการ โรงพยาบาลโดยส่วนใหญ่ประกอบด้วยรายได้ค่ารักษาพยาบาล ค่าห้องพัก ค่ายา โดยจะบันทึกเป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการหรือเมื่อได้ส่งมอบยาแล้ว
- ข) รายได้ค่าบริการที่ปรึกษาและการจัดการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้วโดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน
- ค) รายได้จากให้เช่าพื้นที่และการให้บริการที่เกี่ยวข้องรับรู้ตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า
- ง) ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง
- จ) เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯ มีสิทธิในการรับเงินปันผล

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว้า

4.5 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค้ำเพื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี)

ข) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย ค้ำความนิยมที่เกี่ยวข้องกับบริษัทร่วมได้รวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทร่วม โดยไม่มีการตัดจ้ำหน่าย

ค) เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนสุทธิจากค้ำเพื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี)

บริษัทฯ ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการค้ำนวนต้นทุนของเงินลงทุน

เมื่อมีการจ้ำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุน

4.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค้ำเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค้ำเสื่อมราคาสะสม และค้ำเพื่อการด้อยค้ำของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ค้ำเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ค้ำนวนจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	30 ปี
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	30 และ 40 ปี
เครื่องอุปกรณ์ระบบอำนวยความสะดวก	10 - 20 ปี
เครื่องมือแพทย์	5 - 15 ปี
อุปกรณ์โรงพยาบาล	5 - 15 ปี
เครื่องใช้และเครื่องตกแต่ง	5 - 15 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

ค้ำเสื่อมราคารวมอยู่ในการค้ำนวนผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค้ำเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ออกจากบัญชีเมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือ คาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผล กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยตัด รายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.7 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา หรือการก่อสร้างสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลานานในการ แปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะ อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิด รายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบ ตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลา การตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

	อายุการให้ประโยชน์
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	5 และ 10 ปี
เงินชดเชยการรวมธุรกิจ	10 ปี

4.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับ บริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียง โดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของ บริษัทฯ

4.10 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4.11 ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้รอตัดบัญชี

ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้บันทึกเป็นค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดบัญชี และทยอยตัดจำหน่ายเป็นดอกเบี้ยจ่ายโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตามอายุของหุ้นกู้

ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้รอตัดบัญชีได้แสดงหักจากมูลค่าหุ้นกู้ในงบแสดงฐานะการเงิน

4.12 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานบริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนของบริษัทฯและบริษัทย่อยหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังงบกำไรขาดทุนทันที

4.14 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับซื้อเงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส วันลาที่ได้รับค่าตอบแทนและเงินสมทบกองทุน ประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์กองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของบริษัทฯและบริษัทย่อย เงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน และตามโครงการผลตอบแทนพนักงานอื่นๆ ซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน นอกจากนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดให้มีโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ได้แก่ โครงการเงินรางวัล การปฏิบัติงานครบกำหนดระยะเวลา

บริษัทฯและบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน และโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในงบกำไรขาดทุน

ในการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน เป็นครั้งแรกในปี 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยเลือกรับรู้หนี้สินในช่วงการเปลี่ยนแปลงที่มากกว่าหนี้สินที่รับรู้ ณ วันเดียวกันตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยบันทึกปรับกับกำไรสะสม ณ วันต้นงวดของปี 2554

4.15 ประมวลการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกประมวลการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.16 ภาษีเงินได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้แก่หน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

5. การใช้ดุลยพินิจและประมวลการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมวลการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมวลการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมวลการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมวลการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมวลการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการค้ำของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการค้ำหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานและตามโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่างๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเกษียณ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
เงินสด	17,062	8,864	16,563	8,779
เงินฝากธนาคาร	1,276,185	701,867	1,183,136	627,488
ตั๋วแลกเงิน	4,142,698	550,000	4,142,698	550,000
พันธบัตรรัฐบาล	598,199	-	598,199	-
รวม	6,034,144	1,260,731	5,940,596	1,186,267

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินฝากออมทรัพย์ เงินฝากประจำ ตั๋วแลกเงินและพันธบัตรรัฐบาล มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 2.72 ต่อปี (2554: ร้อยละ 0.10 ถึง 3.55 ต่อปี)

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,456	5,041	2,731	5,173
ค้างชำระ				
1 - 30 วัน	5	-	19	103
31 - 60 วัน	-	50	3	59
61 - 90 วัน	-	173	2	183
91 - 180 วัน	-	-	17	-
181 - 365 วัน	-	-	3	-
มากกว่า 365 วัน	12	11	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,473	5,275	2,775	5,518

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	355,093	277,850	352,520	276,455
ค้างชำระ				
1 - 30 วัน	237,154	207,480	235,631	205,543
31 - 60 วัน	163,543	148,918	156,588	148,230
61 - 90 วัน	87,643	115,873	87,267	113,638
91 - 180 วัน	226,899	228,969	226,338	227,780
181 - 365 วัน	175,652	130,948	174,920	129,411
มากกว่า 365 วัน	157,473	102,744	154,254	92,968
รวม	1,403,457	1,212,782	1,387,518	1,194,025
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(89,297)	(102,678)	(85,712)	(93,180)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	1,314,160	1,110,104	1,301,806	1,100,845
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,316,633	1,115,379	1,304,581	1,106,363
ลูกหนี้อื่น				
เงินตรงและเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	16,416	10,329	16,392	10,223
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,951	353	12,190	8,874
รวมลูกหนี้อื่น	18,367	10,682	28,582	19,097
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	1,335,000	1,126,061	1,333,163	1,125,460

8. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2555	2554	2555	2554	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้ค่าบริการทางการแพทย์	-	-	22	21	ราคาตลาด
รายได้ค่าเช่า	-	-	5	5	ราคาตามสัญญา 8.1)
ดอกเบี้ยรับ	-	-	-	1	อัตรา MLR ลบร้อยละ 1.00 ต่อปี
เงินปันผลรับ	-	-	-	27	ตามที่ประกาศจ่าย
รายได้ค่าบริการทางวิชาชีพ	-	-	1	2	ตามที่จ่ายจริง

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2555	2554	2555	2554	
ค่าบริการห้องปฏิบัติการจ่าย	-	-	-	6	ราคาตลาด
ค่ายา	-	-	7	13	ราคาตลาด
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	-	1	อัตราร้อยละ 3.36, 2.55 และ 2.19 ต่อปี
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
รายได้ค่าที่ปรึกษา	2	6	2	6	ราคาตามสัญญา 8.2)
เงินปันผลรับ	-	-	50	60	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าที่ปรึกษาจ่าย	16	5	16	5	อัตราคงที่ต่อชั่วโมงตามที่ระบุ ในสัญญาคุณด้วยชั่วโมงการทำงานจริง
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้ค่าบริการทางการแพทย์	62	56	62	56	ราคาตลาด
รายได้อื่น	1	3	1	3	ราคาทุน
ค่าบริการจ่าย	24	25	24	25	-
ค่าเบี้ยประกันจ่าย	32	28	32	28	ตามที่ระบุในกรมธรรม์ประกันภัย
ค่าธรรมเนียมการใช้บัตรเครดิต	93	75	93	75	ราคาตลาด
ดอกเบี้ยจ่ายหุ้นกู้ระยะยาว	46	-	46	-	อัตราร้อยละ 4.13 - 4.97 ต่อปี
ดอกเบี้ยจ่ายหุ้นกู้แปลงสภาพ	33	33	33	33	อัตราร้อยละ 10.00 และ 1.00 ต่อปี
ค่าที่ปรึกษาทางการเงินจ่าย (บันทึกเป็นสินทรัพย์)	-	52	-	52	ราคาตลาด
ค่าที่ปรึกษากฎหมาย	7	5	7	5	ราคาตลาด
เสนอขายหุ้นกู้ระยะยาว	-	955	-	955	ตามราคาที่เสนอขายต่อผู้ลงทุนรายอื่น

8.1) บริษัทย่อย (บริษัท ไวทัลไลฟ์ จำกัด) ทำสัญญาเช่าพื้นที่อาคารกับบริษัทฯ เพื่อประกอบธุรกิจเป็นระยะเวลา 11 ปี เริ่มตั้งแต่ปี 2544 โดยบริษัทย่อยต้องจ่ายค่าเช่าในอัตรา 350,000 บาทต่อเดือน

บริษัทย่อย (บริษัท เอเชีย โกลเบล รีเสิร์ช จำกัด) ทำสัญญาเช่าพื้นที่อาคารกับบริษัทฯ เพื่อประกอบธุรกิจเป็นระยะเวลา 3 ปี เริ่มตั้งแต่ปี 2552 โดยบริษัทย่อยต้องจ่ายค่าเช่าเดือนละ 106,050 บาท เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2554 บริษัทฯ และบริษัทย่อยตกลงแก้ไขค่าเช่าดังกล่าวเป็น 35,350 บาทต่อเดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2554 เป็นต้นไป ทั้งนี้ เนื่องจากจำนวนพื้นที่เช่าลดลง

8.2) บริษัทฯ ทำสัญญา Consulting Support Agreement กับบริษัทร่วม (บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด) โดยบริษัทฯ จะได้รับรายได้ค่าที่ปรึกษาตามสัญญาจากบริษัทร่วมในอัตราคงที่ต่อปีตามที่ระบุไว้ในสัญญาและค่าบริการเพิ่มเติมสำหรับการให้บริการที่ปรึกษาแก่บริษัทร่วมดังกล่าวโดยพนักงานของบริษัทฯ ในอัตราตามสัญญาคุณด้วยชั่วโมงการทำงานจริง ต่อมา คู่สัญญา มีการแก้ไขสัญญาโดยปรับอัตราค่าที่ปรึกษาคงที่ต่อปีเป็น 4.8 ล้านบาทต่อปี (เดิม 10.0 ล้านบาทต่อปี) เริ่มวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2554 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 768,000 บาทต่อปี เริ่มวันที่ 1 มกราคม 2555 สัญญาดังกล่าวจะสิ้นสุดตามเงื่อนไขในสัญญา

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)				
บริษัทย่อย	-	-	10,553	8,775
บริษัทร่วม	1,598	90	1,586	79
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมกรร่วมกัน)	2,826	5,538	2,826	5,538
รวม	4,424	5,628	14,965	14,392
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 15)				
บริษัทร่วม	51	2,031	51	2,031
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่และดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	-	665
หุ้นกู้ระยะยาว				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ และมีกรรมกรร่วมกัน)	955,000	955,000	955,000	955,000
หุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมกรร่วมกัน)	550,000	550,000	550,000	550,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท เอเชีย โกลเบิล รีเสิร์ช จำกัด คิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ลบร้อยละ 1.00 ต่อปี

ในระหว่างปี 2555 เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ยอดคงเหลือ		ยอดคงเหลือ	
	ณ วันที่	ในระหว่างปี		ณ วันที่
		31 ธันวาคม 2554	เพิ่มขึ้น	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่และดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เอเชีย โกลเบิล รีเสิร์ช จำกัด				
เงินต้น	600	-	(600)	-
ดอกเบี้ยค้างรับ	65	22	(87)	-
	665	22	(687)	-

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ผลประโยชน์ระยะสั้น	110,243	117,713	101,365	99,648
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	26	41	24	24
ผลประโยชน์เมื่อถูกเลิกจ้าง	4,965	3,982	4,557	3,800
รวม	115,234	121,736	105,946	103,472

9. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ยา	116,864	136,542	107,960	129,560
เวชภัณฑ์	49,334	54,403	49,272	54,347
วัสดุอื่น	67,553	74,795	67,553	74,796
รวม	233,751	265,740	224,785	258,703

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ		เงินปันผลรับ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554
			ร้อยละ	ร้อยละ								
บริษัท เอบีเอสพีซี กรุ๊ป จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท บำรุงราษฎร์ เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด”)	-	3,750	-	51.00	-	3,374	-	-	-	3,374	-	27,186
บริษัท ไวท์ล ไลฟ์ จำกัด	31,500	31,500	100.00	100.00	25,610	25,610	-	-	25,610	25,610	-	-
บริษัท เอเชีย โกลเบิล เฮลท์ จำกัด	21,602	21,602	100.00	100.00	21,602	21,602	-	-	21,602	21,602	-	-
บริษัท เอเชีย โกลเบิล รีเสิร์ช จำกัด	50,000	50,000	100.00	100.00	50,000	50,000	50,000	-	-	50,000	-	-
บริษัท รีนมงคล จำกัด	340,000	-	100.00	-	1,045,034	-	-	-	1,045,034	-	-	-
รวม					1,142,246	100,586	50,000	-	1,092,246	100,586	-	27,186

10.1 การลดทุนของบริษัทย่อย

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัท เอบีเอสพีซี กรุ๊ป จำกัด ได้ลดทุนจดทะเบียนและชำระแล้วของบริษัทย่อยจากเดิม 3.8 ล้านบาท เป็น 1.0 ล้านบาท ตามวิธีราคาทุน การลดทุนของบริษัทย่อยดังกล่าวทำให้เกิดผลขาดทุนเป็นจำนวนเงิน 1.1 ล้านบาทแสดงในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัท เอบีเอสพีซี กรุ๊ป จำกัด ได้ลดทุนจดทะเบียนและชำระแล้วของบริษัทย่อยจากเดิม 60.0 ล้านบาท เป็น 3.8 ล้านบาท ตามวิธีราคาทุน การลดทุนของบริษัทย่อยดังกล่าวทำให้เกิดผลกำไรเป็นจำนวนเงิน 33.0 ล้านบาทแสดงในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ

10.2 การซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 24 กันยายน 2555 บริษัทฯ ได้ลงทุนซื้อหุ้นสามัญของบริษัท รื่นมงคล จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจถือครองและให้เช่าอสังหาริมทรัพย์จำนวน 34,000,000 หุ้น (มูลค่าตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท) คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนที่ออกและชำระแล้วทั้งหมด ในราคารวม 1,045.0 ล้านบาท (รวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการได้มาซึ่งเงินลงทุน) บริษัทฯ ซื้อหุ้นของบริษัทดังกล่าวเพื่อได้มาซึ่งที่ดินและสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัท รื่นมงคล จำกัด ในบริเวณสุขุมวิทซอย 1 เพื่อรองรับการขยายกิจการของบริษัทฯ ในอนาคต ทั้งนี้ บริษัทดังกล่าวมีสถานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่ 24 กันยายน 2555 การซื้อเงินลงทุนในบริษัท รื่นมงคล จำกัด เป็นไปตามมติอนุมัติของที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2555

รายละเอียดของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาและสิ่งตอบแทนที่ใช้ในการซื้อ (เงินสดจ่าย) มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับ (ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์)	1,045,034
สิ่งตอบแทนที่ใช้ในการซื้อ (เงินสดจ่าย)	1,045,034

10.3 การขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2555 บริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท เอบีเอสพีซี กรุ๊ป จำกัด (ABSPC) (เดิมชื่อ “บริษัท บำรุงราษฎร์ เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด”) ให้แก่บุคคลภายนอกจำนวน 63,747 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 51 ในบริษัทดังกล่าว ในราคาหุ้นละ 24.00 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวม 1.5 ล้านบาท ทำให้เกิดผลกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 0.003 ล้านบาท แสดงในงบกำไรขาดทุนรวม (งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ: กำไร 0.6 ล้านบาท) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 การขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวทำให้ ABSPC สิ้นสุดการเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ การขายเงินลงทุนใน ABSPC เป็นไปตามมติอนุมัติของที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2554

เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2554 บริษัทฯขายเงินลงทุนในบริษัท ABSPC ให้แก่บุคคลภายนอกจำนวน 229,680 หุ้นในราคาหุ้นละ 9.80 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวม 2.3 ล้านบาท ทำให้เกิดผลกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 0.1 ล้านบาท แสดงในงบกำไรขาดทุนรวม (งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ: ขาดทุน 1.0 ล้านบาท) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 การขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯใน ABSPC ลดลงจากร้อยละ 100 เป็นร้อยละ 51 ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ABSPC ยังคงเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ

11. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

11.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
			2555	2554	2555	2554	2555	2554
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	31.50	31.50	1,447	370,440	228,758	607,291
บริษัท ซีดีอี เทคคิง จำกัด	หยุดดำเนินการชั่วคราว	ไทย	30.00	30.00	21,663	21,663	8,987	9,407
บริษัท บางกอก เชน ฮอสปิทอล จำกัด (มหาชน)	ประกอบกิจการโรงพยาบาล	ไทย	-	24.99	-	3,562,938	-	3,634,557
รวม					23,110	3,955,041	237,745	4,251,255

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่า		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน - สุทธิ	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	31.50	31.50	1,447	370,440	-	-	1,447	370,440
บริษัท ซีดีอี เทคคิง จำกัด	30.00	30.00	21,663	21,663	16,000	16,000	5,663	5,663
บริษัท บางกอก เชน ฮอสปิทอล จำกัด (มหาชน)	-	24.99	-	3,562,938	-	-	-	3,562,938
รวม			23,110	3,955,041	16,000	16,000	7,110	3,939,041

11.2 การลดทุนของบริษัทร่วม

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทร่วม (บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด) ได้ลดทุนจดทะเบียนและชำระแล้วของบริษัทร่วมตามรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

การลดทุน ครั้งที่	วันที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของ บริษัทร่วมมีมติอนุมัติการลดทุน	วันที่จดทะเบียน ลดทุนกับ กระทรวงพาณิชย์	ทุนชำระแล้ว (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท)		
			ทุนเดิม	ลดลง	ทุนใหม่
2	ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2555	15 มีนาคม 2555	1,176.0	882.0	294.0
3	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2555	18 พฤษภาคม 2555	294.0	220.5	73.5
4	ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2555	23 กรกฎาคม 2555	73.5	55.1	18.4
5	ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2555	25 กันยายน 2555	18.4	13.8	4.6

ตามวิธีราคาทุน การลดทุนของบริษัทร่วมดังกล่าวทำให้เกิดผลขาดทุนเป็นจำนวนเงิน 7.3 ล้านบาท แสดงในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เนื่องจากต้นทุนที่ได้มา (คิดเป็นมูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท) สูงกว่ามูลค่าเงินคืนทุนต่อหุ้น (คิดเป็นมูลค่าหุ้นละ 97.39 บาท) สำหรับการลดทุนครั้งที่ 2 และมูลค่าหุ้นละ 100.00 บาทสำหรับการลดทุนครั้งที่ 3 ครั้งที่ 4 และครั้งที่ 5) ทั้งนี้ บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ยังคงเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทร่วม (บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด) ได้ลดทุนจดทะเบียนและชำระแล้วของบริษัทร่วมตามรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

การลดทุนครั้งที่	วันที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของ บริษัทร่วมมีมติอนุมัติการลดทุน	วันที่จดทะเบียน ลดทุนกับ กระทรวงพาณิชย์	ทุนชำระแล้ว (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท)		
			ทุนเดิม	ลดลง	ทุนใหม่
1	ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2554	19 เมษายน 2554	3,199.3	2,023.3	1,176.0

ตามวิธีราคาทุน การลดทุนของบริษัทร่วมดังกล่าวทำให้เกิดผลขาดทุนเป็นจำนวนเงิน 24.7 ล้านบาท แสดงในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เนื่องจากต้นทุนที่ได้มา (คิดเป็นมูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท) สูงกว่ามูลค่าเงินคืนทุนต่อหุ้น (คิดเป็นมูลค่าหุ้นละ 96.12 บาท)

11.3 การขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม

เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2555 บริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท บางกอก เซน ฮอสปิทอล จำกัด (มหาชน) จำนวนรวม 498.75 ล้านหุ้น (รวมหุ้นปันผลที่บริษัทฯ ได้รับในปี 2554) ในราคาหุ้นละ 9.15 บาท บริษัทฯ ได้รับผลตอบแทนสุทธิหลังหักค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการขายเงินลงทุนดังกล่าวจำนวนเงิน 4,481.6 ล้านบาท ส่งผลให้เกิดกำไรจากการขายเงินลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ในงบกำไรขาดทุนรวมเป็นจำนวนเงิน 789.8 ล้านบาทและในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 918.6 ล้านบาท การขายเงินลงทุนดังกล่าวเป็นไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2555

ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯ ได้คำนวณส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวตั้งแต่วันที่ต้นปีจนถึงวันที่บริษัทฯ ขายเงินลงทุนดังกล่าวคิดเป็นจำนวนเงิน 107.1 ล้านบาท

11.4 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) และเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม และรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการดังนี้

ชื่อบริษัท	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		เงินปันผลรับ	
	2555	2554	2555	2554
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	(16,968)	(49,468)	-	-
บริษัท ซีดีอี เทรคคิง จำกัด	3,252	3,386	-	-
บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิทอล จำกัด (มหาชน)	107,059	128,766	49,875	60,265
รวม	93,343	82,684	49,875	60,265

นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2554 บริษัทฯ ได้รับหุ้นปันผลจากบริษัทร่วม (บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิทอล จำกัด (มหาชน)) มูลค่า 83.1 ล้านบาท (จำนวน 83.1 ล้านหุ้น โดยบริษัทฯ ได้นำไปเฉลี่ยต้นทุนเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว)

11.5 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วม โดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับ		กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์										
แนชั่นแนล จำกัด	4.6	1,176.0	774.0	2,072.0	47.8	144.9	31.9	1,300.3	(53.9)	(156.6)
บริษัท ซีอีโอ เทคคิง จำกัด	10.0	10.0	30.3	31.4	0.1	0.1	0.5	0.4	(1.2)	1.0
บริษัท บางกอก เชน	-	1,995.0	-	5,556.4	-	1,955.3	-	3,991.4	-	781.8
ฮอสปิเทล จำกัด										
(มหาชน)										

12. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554
	ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท จันทบุรีกันทรिक्ष์ จำกัด	0.5	0.5	4,500	4,500	4,500	4,500
บริษัท ศูนย์ใต้เทียบบำรุงราษฎร์ จำกัด	-	20.0	-	200	-	-
รวม			4,500	4,700	4,500	4,500
หัก: ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า			(2,800)	(2,800)	(2,800)	(2,800)
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ			1,700	1,900	1,700	1,700

13. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม									
	ที่ดิน	สิทธิการเช่าที่ดิน และส่วนปรับปรุง	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องอุปกรณ์ ระบบอำนวยความสะดวก	เครื่องมือ แพทย์	อุปกรณ์ โรงพยาบาล	เครื่องใช้และ เครื่องตกแต่ง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
ราคาทุน										
1 มกราคม 2554	588,389	34,881	3,986,192	499,242	2,722,797	1,090,257	497,640	40,472	62,302	9,522,172
ซื้อเพิ่ม	623,456	-	20,990	16,139	243,822	75,969	6,995	6,600	73,763	1,067,734
จำหน่าย	-	-	-	(3,699)	(42,175)	(23,183)	(21,201)	(3,176)	-	(93,434)
โอนเข้า (ออก)	-	-	59,469	13,559	-	82	1,335	-	(74,445)	-
31 ธันวาคม 2554	1,211,845	34,881	4,066,651	525,241	2,924,444	1,143,125	484,769	43,896	61,620	10,496,472
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย										
ระหว่างปี	1,045,034	-	-	-	-	-	-	-	-	1,045,034
ซื้อเพิ่ม	209,734	629	21,599	14,167	291,450	47,897	11,903	3,558	459,679	1,060,616
จำหน่าย	-	-	(17,650)	(3,587)	(61,666)	(18,747)	(3,831)	(147)	-	(105,628)
โอนเข้า (ออก)	-	-	50,384	10,860	1,405	17	568	-	(63,234)	-
31 ธันวาคม 2555	2,466,613	35,510	4,120,984	546,681	3,155,633	1,172,292	493,409	47,307	458,065	12,496,494
ค่าเสื่อมราคาสะสม										
1 มกราคม 2554	-	16,548	1,036,209	112,870	1,581,870	678,771	273,753	37,479	-	3,737,500
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	459	152,250	20,516	255,924	137,858	30,193	2,027	-	599,227
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย	-	-	-	(2,682)	(37,805)	(23,062)	(15,083)	(3,176)	-	(81,808)
31 ธันวาคม 2554	-	17,007	1,188,459	130,704	1,799,989	793,567	288,863	36,330	-	4,254,919
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	501	158,423	26,331	309,310	126,209	24,617	2,509	-	647,900
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย	-	-	(6,178)	(3,016)	(58,939)	(18,087)	(3,556)	(147)	-	(89,923)
31 ธันวาคม 2555	-	17,508	1,340,704	154,019	2,050,360	901,689	309,924	38,692	-	4,812,896
ค่าเผื่อการด้อยค่า										
1 มกราคม 2554	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
31 ธันวาคม 2554	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	-	-	-	361	233	-	-	594
31 ธันวาคม 2555	-	-	-	-	-	361	233	-	-	594
มูลค่าสุทธิตามบัญชี										
31 ธันวาคม 2554	1,211,845	17,874	2,878,192	394,537	1,124,455	349,558	195,906	7,566	61,620	6,241,553
31 ธันวาคม 2555	2,466,613	18,002	2,780,280	392,662	1,105,273	270,242	183,252	8,615	458,065	7,683,004

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	ที่ดิน	สิทธิการเช่าที่ดิน และส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องอุปกรณ์ ระบบอำนวยความสะดวก	เครื่องมือ แพทย์	อุปกรณ์ โรงพยาบาล	เครื่องใช้และ เครื่องตกแต่ง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
ราคาทุน										
1 มกราคม 2554	588,389	15,563	3,313,490	474,472	2,276,646	826,362	376,187	18,036	62,302	7,951,447
ซื้อเพิ่ม	623,456	-	17,483	16,139	268,921	75,817	6,723	6,600	73,763	1,088,902
จำหน่าย	-	-	-	(3,699)	(42,175)	(23,183)	(21,201)	(3,176)	-	(93,434)
โอนเข้า (ออก)	-	-	59,469	13,559	-	82	1,335	-	(74,445)	-
31 ธันวาคม 2554	1,211,845	15,563	3,390,442	500,471	2,503,392	879,078	363,044	21,460	61,620	8,946,915
ซื้อเพิ่ม	209,734	629	20,747	14,166	286,919	47,893	11,760	3,559	459,679	1,055,086
จำหน่าย	-	-	(17,650)	(3,587)	(60,547)	(18,747)	(3,831)	(147)	-	(104,509)
โอนเข้า (ออก)	-	-	50,384	10,860	1,406	17	567	-	(63,234)	-
31 ธันวาคม 2555	1,421,579	16,192	3,443,923	521,910	2,731,170	908,241	371,540	24,872	458,065	9,897,492
ค่าเสื่อมราคาสะสม										
1 มกราคม 2554	-	9,149	309,487	80,523	1,125,197	442,726	175,496	15,043	-	2,157,621
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	459	151,147	20,383	256,562	137,643	29,458	2,027	-	597,679
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย	-	-	-	(2,681)	(37,805)	(23,062)	(15,083)	(3,176)	-	(81,807)
31 ธันวาคม 2554	-	9,608	460,634	98,225	1,343,954	557,307	189,871	13,894	-	2,673,493
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	501	157,557	26,198	308,984	126,048	24,170	2,509	-	645,967
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน ที่จำหน่าย	-	-	(6,177)	(3,017)	(57,820)	(18,088)	(3,556)	(147)	-	(88,805)
31 ธันวาคม 2555	-	10,109	612,014	121,406	1,595,118	665,267	210,485	16,256	-	3,230,655
ค่าเผื่อการด้อยค่า										
1 มกราคม 2554	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
31 ธันวาคม 2554	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	-	-	-	361	233	-	-	594
31 ธันวาคม 2555	-	-	-	-	-	361	233	-	-	594
มูลค่าสุทธิตามบัญชี										
31 ธันวาคม 2554	1,211,845	5,955	2,929,808	402,246	1,159,438	321,771	173,173	7,566	61,620	6,273,422
31 ธันวาคม 2555	1,421,579	6,083	2,831,909	400,504	1,136,052	242,613	160,822	8,616	458,065	6,666,243

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ ได้จดจำนองที่ดินและอาคารโรงพยาบาลซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีรวมเป็นจำนวนเงิน 2,285.2 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่ง ต่อมาเมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2555 บริษัทฯ ได้ไถ่ถอนการจดจำนองที่ดินและอาคารโรงพยาบาลเสร็จสิ้นแล้วเนื่องจากบริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมก่อนกำหนดทั้งจำนวนให้แก่สถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ ได้จดจำนองที่ดินซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีจำนวนเงิน 290.9 ล้านบาทกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งในฐานะผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้เพื่อเป็นหลักประกันการออกหุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน ต่อมาเมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2555 บริษัทฯ ได้ไถ่ถอนการจดจำนองที่ดินทั้งจำนวนเนื่องจากสิ้นสุดระยะเวลาในการค้ำประกันการออกหุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงิน 667.5 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ: 641.1 ล้านบาท) (2554: 453.1 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ: 425.9 ล้านบาท))

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	รวม	คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	เงินสดและเงินฝาก	รวม
ราคาทุน					
1 มกราคม 2554	960,637	960,637	996,534	192,928	1,189,462
ซื้อเพิ่ม	18,822	18,822	18,714	-	18,714
31 ธันวาคม 2554	979,459	979,459	1,015,248	192,928	1,208,176
ซื้อเพิ่ม	37,276	37,276	37,210	-	37,210
31 ธันวาคม 2555	1,016,735	1,016,735	1,052,458	192,928	1,245,386
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
1 มกราคม 2554	308,114	308,114	319,065	65,917	384,982
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	48,581	48,581	48,489	-	48,489
รับรู้กำไรจากการขายคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์สำหรับปี	(3,673)	(3,673)	-	-	-
31 ธันวาคม 2554	353,022	353,022	367,554	65,917	433,471

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	คอมพิวเตอร์	รวม	คอมพิวเตอร์	เงินชดเชย	รวม
	ซอฟต์แวร์		ซอฟต์แวร์	การรวมธุรกิจ	
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	61,180	61,180	61,082	-	61,082
รับรู้กำไรจากการขาย คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ สำหรับปี	(3,673)	(3,673)	-	-	-
31 ธันวาคม 2555	410,529	410,529	428,636	65,917	494,553
ค่าเผื่อการด้อยค่า					
31 ธันวาคม 2554	370,233	370,233	370,233	127,011	497,244
31 ธันวาคม 2555	370,233	370,233	370,233	127,011	497,244
มูลค่าสุทธิตามบัญชี					
31 ธันวาคม 2554	256,204	256,204	277,461	-	277,461
31 ธันวาคม 2555	235,973	235,973	253,589	-	253,589

15. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	655,814	548,609	650,077	544,584
เจ้าหนี้งานก่อสร้างและอุปกรณ์การแพทย์	125,914	47,695	125,914	47,695
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	51	2,031	51	2,031
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	18,170	4,349	19,333	6,566
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	799,949	602,684	795,375	600,876

16. หุ้นกู้ระยะยาว

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2554 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯออกและเสนอขายหุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิสกุลเงินบาท โดยมีจำนวนเงินต้นรวมกันไม่เกิน 7,000 ล้านบาท อายุของหุ้นกู้ไม่เกิน 10 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 หุ้นกู้ระยะยาวแสดงรายละเอียดได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ชุดที่	วันที่ครบกำหนด ได้ก่อน	จำนวนหน่วย (พันหน่วย)	มูลค่า ตราไว้		กำหนดชำระ ดอกเบี้ย	มูลค่าตามบัญชี	
			ต่อหน่วย (บาท)	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		2555	2554
1	ทั้งจำนวนในวันที่ 20 ธันวาคม 2559 (5 ปี)	1,500	1,000	4.13	ทุกงวดครึ่งปี	1,500,000	1,500,000
2	ทั้งจำนวนในวันที่ 20 ธันวาคม 2561 (7 ปี)	1,000	1,000	4.59	ทุกงวดครึ่งปี	1,000,000	1,000,000
3	ทั้งจำนวนในวันที่ 20 ธันวาคม 2564 (10 ปี)	2,500	1,000	4.97	ทุกงวดครึ่งปี	2,500,000	2,500,000
รวม						5,000,000	5,000,000
	หัก: ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ลดบัญชี					(39,534)	(45,074)
	หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิ					4,960,466	4,954,926

ภายใต้ข้อกำหนดด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ออกหุ้นกู้และผู้ถือหุ้นกู้ บริษัทฯมีข้อจำกัดที่ต้องปฏิบัติ รวมทั้งการรักษาอัตราส่วนทางการเงิน ซึ่งรวมถึง

- ก) ดำรงอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อทุน (Net Debt to Equity) ไม่เกิน 1.75 ต่อ 1
- ข) ดำรงอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (Net Debt to EBITDA Ratio) ไม่เกิน 3.25 ต่อ 1

17. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							
	เงินชดเชย		โครงการผลประโยชน์		วันที่ได้รับ		รวม	
	เมื่อออกจากงาน		ระยะยาวอื่น		ค่าตอบแทน			
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นปี	210,767	209,909	38,268	34,030	28,726	24,795	277,761	268,734
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	18,415	18,083	2,842	2,927	2,349	4,734	23,606	25,744
ต้นทุนดอกเบี้ย	9,365	8,579	1,368	1,311	-	-	10,733	9,890
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(15,329)	(25,804)	(8,562)	-	(759)	(803)	(24,650)	(26,607)
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์								
ประกันภัย	66,284	-	22,396	-	-	-	88,680	-
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ปลายปี	289,502	210,767	56,312	38,268	30,316	28,726	376,130	277,761
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	289,502	210,767	56,312	38,268	30,316	28,726	376,130	277,761

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	เงินสดและ เมื่อออกจากงาน		โครงการผลประโยชน์ ระยะยาวอื่น		วันที่ได้รับ ค่าตอบแทน		รวม	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นปี	207,317	207,031	37,884	33,700	27,752	24,055	272,953	264,786
รับโอนภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ จากบริษัทย่อย	366	-	129	-	24	-	519	-
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	17,917	17,590	2,808	2,884	2,677	4,500	23,402	24,974
ต้นทุนดอกเบี้ย	9,277	8,500	1,358	1,300	-	-	10,635	9,800
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(15,328)	(25,804)	(8,562)	-	(760)	(803)	(24,650)	(26,607)
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย	68,745	-	22,605	-	-	-	91,350	-
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ปลายปี	288,294	207,317	56,222	37,884	29,693	27,752	374,209	272,953
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	288,294	207,317	56,222	37,884	29,693	27,752	374,209	272,953

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	23,606	25,744	23,402	24,974
ต้นทุนดอกเบี้ย	10,733	9,890	10,635	9,800
ขาดทุนจากการประมาณการตาม หลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับ โครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่น ของพนักงานที่รับรู้สำหรับปี	22,396	-	22,605	-
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	56,735	35,634	56,642	34,774
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในงบกำไรขาดทุน				
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	33,291	14,761	33,291	14,761
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	23,444	20,873	23,351	20,013

ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสะสมของบริษัทฯและบริษัทย่อยที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีจำนวนประมาณ 66.3 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 68.7 ล้านบาท)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	3.6 - 4.4	4.5	3.6	4.5
อัตราการขึ้นเงินเดือนใน อนาคตเฉลี่ย	4.0	6.0	4.0	6.0
อัตราการเปลี่ยนแปลงใน จำนวนพนักงาน (ขึ้นกับช่วงอายุ)	0.0 - 22.0	6.0 - 7.0	0.0 - 14.0	6.0 - 7.0

จำนวนเงินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์สำหรับปีปัจจุบันและสี่ปีย้อนหลังแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ภาระผูกพันตามโครงการ ผลประโยชน์		การปรับปรุงตามประสบการณ์ ที่เกิดจากหนี้สินโครงการ	
	งบการเงินเฉพาะ		งบการเงินเฉพาะ	
	งบการเงินรวม	กิจการ	งบการเงินรวม	กิจการ
ปี 2555	345,814	344,516	56,290	57,786
ปี 2554	249,035	245,201	-	-
ปี 2553	243,939	240,731	-	-
ปี 2552	214,273	211,667	-	-
ปี 2551	176,353	175,470	-	-

18. หุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน

หุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ประกอบด้วย

ก) หุ้นกู้แปลงสภาพมีประกันบางส่วนจำนวน 300 ล้านบาท ระยะเวลาชำระคืน 12 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.5 ต่อปีในปีที่ 1 - 4 ร้อยละ 5 ต่อปีในปีที่ 5 - 8 และร้อยละ 10 ต่อปีในปีที่ 9 - 12 จ่ายชำระทุก 6 เดือน โดยมีราคาแปลงสภาพ ณ ปัจจุบันเท่ากับ 4.55 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ ผู้ถือหุ้นกู้มีสิทธิเลือกแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ตลอดอายุหุ้นกู้ หุ้นกู้มีหลักประกันเป็นที่ดินของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2555 บริษัทฯ ได้ไถ่ถอนการจดจำนองที่ดินแล้ว

ข) หุ้นกู้แปลงสภาพมีประกันบางส่วนจำนวน 250 ล้านบาท (ภายหลังการใช้สิทธิแปลงสภาพจำนวน 750 ล้านบาท ในปี 2546) ระยะเวลาชำระคืน 12 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อปี จ่ายชำระทุก 6 เดือน โดยมีราคาแปลงสภาพ ณ ปัจจุบันเท่ากับ 3.50 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ ผู้ถือหุ้นกู้มีสิทธิเลือกแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ตลอดอายุหุ้นกู้ หุ้นกู้มีหลักประกันเป็นที่ดินของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2555 บริษัทฯ ได้ไถ่ถอนการจดจำนองที่ดินแล้ว

เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2543 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นกู้และเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2543 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้แก้ไขเพิ่มเติมข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ออกหุ้นกู้และผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพ โดยให้สิทธิบริษัทฯ เลือกที่จะไถ่ถอนหุ้นกู้หรือแปลงสภาพหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญเมื่อครบกำหนด

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2554 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นและเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2554 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้แก้ไขเพิ่มเติมข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นแปลงสภาพ โดยให้ขยายระยะเวลาผู้ถือหุ้นแปลงสภาพออกไปอีก 5 ปี ครบกำหนดวันที่ 23 สิงหาคม 2560 และให้หลักประกันสิ้นสุดระยะเวลาเท่าเดิมคือวันที่ 23 สิงหาคม 2555

ภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” การให้สิทธิบริษัทเป็นผู้เลือกที่จะไถ่ถอนหุ้นกู้หรือแปลงสภาพหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญเมื่อครบกำหนดและจำนวนตราสารทุนที่บริษัทต้องส่งมอบจะไม่เปลี่ยนแปลงตามมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนนั้น (เนื่องจากบริษัทกำหนดราคาแปลงสภาพที่แน่นอนไว้แล้ว) ทำให้หุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวไม่อยู่ภายใต้คำจำกัดความของหนี้สินทางการเงินและถือเป็นตราสารทุน นอกจากนี้ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ มีความตั้งใจที่จะเลือกใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญเมื่อครบกำหนด ดังนั้น หุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวทั้งจำนวนจึงได้แสดงรวมอยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และดอกเบี้ยในอนาคตของหุ้นกู้ดังกล่าวจะบันทึกหักกับส่วนของผู้ถือหุ้นโดยตรง

บริษัทฯ ได้สำรองหุ้นสามัญไว้เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้ดังกล่าวข้างต้นจำนวน 178,571,433 หุ้น

ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับปี 2555 ของหุ้นกู้แปลงสภาพมีจำนวนเงิน 32.5 ล้านบาท (2554: 32.5 ล้านบาท) โดยดอกเบี้ยดังกล่าวบันทึกเป็นส่วนที่นำไปลดกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร

19. ทุนเรือนหุ้น

ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิเท่าเทียมกับหุ้นสามัญ ยกเว้นสิทธิในการรับเงินปันผลก่อนในอัตราร้อยละ 15 ของทุนที่เป็นหุ้นบุริมสิทธิ หุ้นบุริมสิทธิดังกล่าวสามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญได้ในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2555 มีผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิจำนวน 9,624 หุ้น (2554: 46,300 หุ้น) ขอแปลงหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญในอัตรา 1 หุ้นบุริมสิทธิต่อ 1 หุ้นสามัญ โดยบริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2555

20. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี หักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผล ในปัจจุบัน บริษัทฯ ได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

21. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่น				
ของพนักงาน	2,400,473	1,970,278	2,361,642	1,925,455
ค่าธรรมเนียมนแพทยจ่าย	3,217,337	2,732,532	3,189,607	2,710,171
ค่าเสื่อมราคา	647,900	599,227	645,967	597,679
ค่าตัดจำหน่าย	61,180	48,581	61,082	48,489
ขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าเงินลงทุน				
ในบริษัทย่อย	-	-	50,000	-
ขาดทุน (กำไร) จากการลดทุนของบริษัทย่อย	-	-	1,072	(33,002)
ขาดทุนจากการลดทุนของบริษัทร่วม	-	-	7,255	24,704
ค่าเช่าอุปกรณ์ตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	22,117	22,163	22,089	20,994
ค่าเช่าที่ดินและอาคารตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	57,682	48,632	57,682	48,632
ค่าบำรุงรักษาอาคารและอุปกรณ์	203,881	200,736	203,805	200,678
ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและประชาสัมพันธ์	170,853	161,176	164,725	156,126
ยาเวชภัณฑ์และวัสดุอื่นใช้ไป	2,514,152	2,289,415	2,481,494	2,234,985

22. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2555 ของบริษัทฯและบริษัทย่อยคำนวณขึ้นในอัตราร้อยละ 23 ของกำไรสุทธิทางภาษี (2554: ร้อยละ 30)

23. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

25. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือนและเงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 - 7 ของเงินเดือนพนักงาน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์บัวหลวง จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบของกองทุนฯ ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนฯเป็นจำนวนเงิน 55.2 ล้านบาท (2554: 46.6 ล้านบาท)

26. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติจ่าย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2554	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2555	474,471	0.65
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการ ดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2555	438,028	0.60
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2555		912,499	1.25
เงินปันผลประจำปี 2553	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2554	365,020	0.50
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการ ดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2554	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2554	328,517	0.45
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2554		693,537	0.95

27. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

27.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯมีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนอันเกี่ยวเนื่องกับสัญญาปรับปรุงอาคารจำนวนเงิน 28.3 ล้านบาท (2554: 32.5 ล้านบาท) และเกี่ยวกับการซื้อเครื่องมือแพทย์และอุปกรณ์โรงพยาบาลเป็นจำนวนเงิน 457.7 ล้านบาท (2554: 125.7 ล้านบาท)

27.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการระยะยาว

บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน อาคาร พื้นที่อาคารสำนักงาน รถยนต์และอุปกรณ์ และสัญญาบริการระยะยาว อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 2 ถึง 30 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้ สัญญาข้างต้น ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

รายละเอียดภาระผูกพัน	จ่ายชำระภายใน						รวม	
	1 ปี		1 ถึง 5 ปี		มากกว่า 5 ปี			
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554
1) ค่าเช่าที่ดินหอพักพยาบาล (สามารถต่ออายุ สัญญาได้อีก 30 ปี)	1	1	7	7	8	9	16	17
2) ค่าเช่าที่ดินและอาคารเพื่อให้บริการห้องพัก (สามารถต่ออายุสัญญาเช่าได้อีก 2 ปี)	-	21	-	8	-	-	-	28
3) ค่าเช่าพื้นที่อาคารสำนักงาน	27	4	76	4	15	-	118	8
4) ค่าเช่าอาคารหอพักพยาบาลและบริการที่เกี่ยวข้อง (สามารถต่ออายุสัญญาเช่าได้)	9	15	4	13	-	-	13	28
5) ค่าบำรุงรักษาอุปกรณ์การแพทย์	48	74	36	25	-	-	84	99
6) ค่าเช่าและค่าบำรุงรักษารถยนต์	9	10	12	21	-	-	21	31
7) ค่าธรรมเนียมผู้แทนผู้ถือหุ้นแปลงสภาพ	-	-	1	-	-	-	1	-

27.3 ภาระผูกพันจากสัญญาอื่น

บริษัทฯ ทำสัญญาการใช้เครื่องมือและอุปกรณ์สามฉบับกับบริษัทในประเทศสามแห่ง สัญญามี กำหนดเวลา 5 ถึง 7 ปี (ครบกำหนดปี 2556 และ 2558) ภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทฯ ต้องซื้อ เวชภัณฑ์ที่ใช้กับอุปกรณ์ดังกล่าวตลอดอายุของสัญญาตามราคาที่ระบุในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 มูลค่าเวชภัณฑ์ที่บริษัทฯ ต้องซื้อตามสัญญาคงเหลือเป็นจำนวนเงินขั้นต่ำ ประมาณ 2.1 ล้านบาท (2554: 89.8 ล้านบาท)

27.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย ในต่างประเทศ (บริษัท เอเชีย โกลเบิล เฮลท์ จำกัด) ที่ยังไม่เรียกชำระเป็นจำนวนเงิน 4.8 ล้านเหรียญฮ่องกง

27.5 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของ บริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 25.7 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการ ตามปกติธุรกิจ เช่น การจ่ายค่าสาธารณูปโภคและการเช่าสถานที่

28. เครื่องมือทางการเงิน

28.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้และเจ้าหนี้และหุ้นกู้ระยะยาว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้น บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก รายจำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากธนาคารและหุ้นกู้ระยะยาวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนดหรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาตลาด		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี			รวม		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,816	-	-	201	17	6,034	0.10 - 2.72
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	1,335	1,335	-
	5,816	-	-	201	1,352	7,369	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	800	800	-
ค่าธรรมเนียมแพทย์ล้างไต	-	-	-	-	503	503	-
หุ้นผู้ระยชา	-	1,489	3,471	-	-	4,960	4.13 - 4.97
	-	1,489	3,471	-	1,303	6,263	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,741	-	-	183	17	5,941	0.10 - 2.72
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	1,333	1,333	-
	5,741	-	-	183	1,350	7,274	

สินทรัพย์ทางการเงิน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

หนี้สินทางการเงิน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ค่าธรรมเนียมแพทย์ล้างไต

หุ้นผู้ระยชา

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	600	-	-	652	9	1,261	0.10 - 3.55
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	1,126	1,126	-
	600	-	-	652	1,135	2,387	

สินทรัพย์ทางการเงิน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

หนี้สินทางการเงิน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ค่าธรรมเนียมแพทย์ล้างไต

หุ้นผู้ระยชา

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	
ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี					
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	550	-	-	626	10	1,186	0.10 - 3.55
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	1,125	1,125	-
	550	-	-	626	1,135	2,311	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	601	601	-
ค่าธรรมเนียมแพชชีงจ่าย	-	-	-	-	449	449	-
หุ้นกู้ระยะยาว	-	1,486	3,469	-	-	4,955	4.13 - 4.97
	-	1,486	3,469	-	1,050	6,005	

นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยคงที่อันเกี่ยวเนื่องกับหุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุนจำนวนเงิน 550 ล้านบาท ครอบคลุมชำระปี 2560 มีอัตราดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1 ต่อปี และร้อยละ 10 ต่อปี ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 18

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเกี่ยวเนื่องจากการลงทุนในบริษัทย่อยเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ ไม่ได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยงเนื่องจากบริษัทฯ เห็นว่าความเสี่ยงดังกล่าวอยู่ในระดับต่ำ บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ

28.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กัน หรือจ่ายชำระหนี้สินในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข) หุ้นกู้ระยะยาวแสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาดของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย โดยใช้ราคาปิด ณ วันที่รายงาน

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น และมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน สำหรับหุ้นกู้ระยะยาวซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยคงที่มีมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็นจำนวนเงิน 4,960.5 ล้านบาท (2554: 4,954.9 ล้านบาท) มีมูลค่ายุติธรรมเป็นจำนวนเงิน 5,075.4 ล้านบาท (2554: 4,979.8 ล้านบาท)

29. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.89:1 (2554: 1.00:1) และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.91:1 (2554: 1.03:1)

30. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นซึ่งจะจัดขึ้นในเดือนเมษายน 2556 ในเรื่องการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจากกำไรของปี 2555 ในอัตราหุ้นละ 1.80 บาท รวมเป็นเงิน 1,314.1 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้วในอัตราหุ้นละ 0.60 บาท รวมเป็นเงิน 438.0 ล้านบาท เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2555 คงเหลือเป็นเงินปันผลที่จะจ่ายในครั้งนี้อยู่ในอัตราหุ้นละ 1.20 บาท รวมเป็นเงิน 876.1 ล้านบาท เงินปันผลนี้จะจ่ายและบันทึกบัญชีภายหลังจากได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

31. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ใหม่เพื่อเป็นการปันส่วนค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามการจัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้	ตามการจัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้
กำไรจากการขายเงินลงทุน	280	159	-	159
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	7,070,241	6,598,754	6,999,675	6,531,025
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	-	647,808	-	646,169
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2,035,056	1,858,735	1,968,916	1,791,397
ขาดทุน (กำไร) จากการขายเงินลงทุน	-	(121)	831	990

การจัดประเภทรายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้

32. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2556